ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
ДАВЫДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДАВЫДОВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА
     РЕШЕНИЕ
 ___________ 2016 г.                                               № ____
 с. Давыдовка
О внесении  изменений  в Устав   Давыдовского сельсовета   Притобольного района

Курганской области
                   В соответствии с Федеральными законами от 02.06.2016 г. № 171 - ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2016 г. № 197 – ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Давыдовского сельсовета Притобольного района Курганской области, Давыдовская  сельская Дума

 РЕШИЛА:
         1. Внести в Устав Давыдовского сельсовета Притобольного района Курганской области следующие изменения:
         1) статью 6.1 дополнить пунктом 27 следующего содержания:
          «27) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».
         2) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Давыдовской сельской Думы  на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы в целях избрания депутатов Давыдовской сельской Думы проводятся по мажоритарной избирательной системе с образованием одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов.

3. Муниципальные выборы назначаются Давыдовской сельской Думой. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией Давыдовского  сельсовета или судом.

4. Решение Давыдовской сельской Думы о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении муниципальных выборов подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».

        3) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Голосование по отзыву депутата  Давыдовской сельской Думы, голосование по вопросам изменения границ Давыдовского  сельсовета, преобразования Давыдовского  сельсовета

1. Голосование по отзыву депутата Давыдовской сельской Думы  (далее - отзыв) проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законодательством и принимаемым в соответствии с ним законом Курганской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основанием для отзыва могут служить только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата Давыдовской сельской Думы  в случае их подтверждения в судебном порядке.

3. Вопросы о регистрации инициативной группы граждан по проведению голосования об отзыве, сроках проведения голосования, суммах расходов, связанных с отзывом, подведения итогов голосования, опубликование (обнародование) результатов голосования решаются в порядке, установленном федеральным законодательством и принимаемым в соответствии с ним законом Курганской области для проведения местного референдума.

4. Процедура отзыва должна обеспечивать возможность депутату Давыдовской сельской Думы дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

5. Депутат  Давыдовской  сельской Думы считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в Давыдовском сельсовете.

6. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ Давыдовского сельсовета, преобразовании Давыдовского сельсовета проводится голосование по вопросам изменения границ  Давыдовского сельсовета, преобразования Давыдовского сельсовета.

7. Голосование по вопросам изменения границ Давыдовского сельсовета, преобразования Давыдовского сельсовета проводится на всей территории Давыдовского сельсовета или на части его территории в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Голосование по вопросам изменения границ Давыдовского  сельсовета,  преобразования  Давыдовского сельсовета назначается Давыдовской  сельской Думой и проводится в порядке, установленном федеральным законодательством и принимаемым в соответствии с ним законом Курганской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9. Голосование по вопросам изменения границ Давыдовского сельсовета, преобразования Давыдовского  сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Давыдовского сельсовета или части Давыдовского сельсовета, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Давыдовского  сельсовета, преобразование Давыдовского сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Давыдовского  сельсовета или части Давыдовского сельсовета.

10. Итоги голосования по отзыву, итоги голосования по вопросам изменения границ Давыдовского сельсовета, преобразования Давыдовского сельсовета и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».

        4)   статью 28 изложить в следующей редакции:

   «Статья 28. Глава Давыдовского сельсовета

           1. Глава Давыдовского сельсовета является высшим должностным лицом Давыдовского  сельсовета и наделяется Уставом в соответствии с федеральным законодательством собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

           2. Глава  Давыдовского сельсовета избирается Давыдовской  сельской Думой сроком на 5 лет из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет Администрацию Давыдовского сельсовета и исполняет полномочия Председателя сельской Думы.
        Полномочия Главы Давыдовского сельсовета начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы Давыдовского сельсовета.

       Давыдовская  сельская Дума не ранее чем за 1 месяц до истечения срока полномочий Главы Давыдовского  сельсовета и не позднее 3 месяцев после истечения срока полномочий Главы Давыдовского сельсовета  принимает решение об объявлении конкурса. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Давыдовского сельсовета устанавливается  Давыдовской  сельской Думой. Общее число членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы Давыдовского  сельсовета устанавливается Давыдовской  сельской Думой. Половина членов конкурсной комиссии назначается  Давыдовской  сельской Думой, а другая половина – Главой Притобольного  района.

           Заседание Давыдовской сельской Думы по избранию Главы  Давыдовского сельсовета проводится в течение 15 дней со дня поступления в Давыдовскую  сельскую Думу результатов конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Давыдовского  сельсовета. Глава Давыдовского сельсовета избирается  Давыдовкой сельской Думой тайным голосованием, процедура которого устанавливается Регламентом Давыдовской сельской Думы. Избранным на должность Главы  Давыдовского сельсовета считается кандидат, набравший более половины голосов от установленной численности депутатов  Давыдовской  сельской Думы. В случае, если на заседании  Давыдовской  сельской Думы ни один из кандидатов на должность Главы Давыдовского сельсовета не набрал более половины голосов от установленной численности депутатов  Давыдовской сельской Думы,  Давыдовская сельская Дума в течение 30 дней проводит повторное голосование или объявляет конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Давыдовского сельсовета. Решение Давыдовской сельской Думы об избрании Главы Давыдовского  сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном настоящим Уставом для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Давыдовского сельсовета, в срок не позднее 5 дней со дня его принятия.

3. Глава Давыдовского  сельсовета в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению и Давыдовской  сельской Думе.

4. Глава Давыдовского  сельсовета представляет Давыдовской  сельской Думе ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Давыдовского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных  Давыдовской сельской Думой.

5. Глава Давыдовского сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

        5) статья 31
       - подпункт 10 пункта 1 исключить;

       - пункт 3 изложить в следующей редакции:

           «3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Давыдовского сельсовета  Давыдовская сельская Дума в течение 30 дней со дня прекращения полномочий Главы Давыдовского сельсовета принимает решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Давыдовского сельсовета.».
          2. Настоящее решение  обнародовать в с. Давыдовка в помещениях Администрации Давыдовского сельсовета,  библиотеки, средней школе;  в д. Патраки в помещении библиотеки, медпункта; в д. Комановка на доске объявлений; в д. Туманова в помещении библиотеки, медпункта; в д. Покровка на доске объявлений в течение 7 дней  со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

          3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на  комиссию по бюджету и социальным вопросам  Давыдовской сельской Думы (Макарова Л.И.).
          4. Положения статей  10, 28, 31 Устава Давыдовского сельсовета  применяется после истечения срока полномочий Главы Давыдовского сельсовета, избранного до дня вступления в силу Закона Курганской области от 30.11.2015 г. № 101 «О внесении изменений в Закон Курганской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области».
Председатель  Давыдовской сельской  Думы                                                                                            В.И.Иванов
Глава Давыдовского  сельсовета                                                                                                                  В.И.Иванов